
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТЮМЕНЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ТЮМЕНЦЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

23.11.2023  № 60 

с. Тюменцево 

 
 
Об утверждении Программы профилактики рисков  
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом  
ценностям при осуществлении муниципального контроля  
в сфере благоустройства на территории  
муниципального образования Тюменцевский 
сельсовет Тюменцевского района Алтайского края  

на 2024 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации от 

25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом муниципального 

образования Тюменцевский сельсовет Тюменцевского района Алтайского края,         

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории муниципального образования Тюменцевский сельсовет 

Тюменцевского района  Алтайского края на 2024 год (прилагается). 

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке. 

3. Обеспечить размещение настоящего Постановления на официальном сайте 

Администрации Тюменцевского сельсовета Тюменцевского района Алтайского края в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава сельсовета                                                                   А.А. Ладыгин 

 

 

Коррупциогенных факторов не выявлено                    Е.С. Кайгородова 



Приложение 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации Тюменцевского 

сельсовета Тюменцевского района Алтайского края. 

от 23.11.2023  №60 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории муниципального образования Тюменцевский 
сельсовет Тюменцевского района Алтайского края на 2024 год  

           Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства на 2024 год (далее – Программа) разработана в целях стимулирования 
добросовестного соблюдения обязательных требований юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица), 
устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, создания условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 
           Программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона  от 31 
июля 2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 года № 
990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям». 
           Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям проводится в рамках осуществления муниципального контроля в сфере 
благоустройства. 
           Программа реализуется в 2024 году и содержит информацию о текущем 
состоянии осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства, перечень 
профилактических мероприятий на 2024 год. 
           Программа подлежит исполнению уполномоченным органом по осуществлению 
муниципального контроля – Администрацией Тюменцевского сельсовета Тюменцевского 
района Алтайского края (далее – контрольный орган). 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля в сфере 
благоустройства, описание текущего развития профилактической деятельности 
контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена 

Программа  

          1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в сфере 
благоустройства. 
          1.2. Предметом муниципального контроля является соблюдение контролируемыми 
лицами обязательных требований Правил благоустройства на территории 
муниципального образования Тюменцевский сельсовет Тюменцевского района 
Алтайского края, утвержденных решением Собрания депутатов Тюменцевского 
сельсовета  от 29 марта 2019 года № 69, требований к обеспечению доступности для 
инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 
предоставляемых услуг, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года 
№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», и иными 



принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами, а также  
исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий. 
          1.3. В 2023 году контрольным органом плановые проверки соблюдения 
действующего законодательства в сфере благоустройства не проводились. 
          1.4. В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям контрольным органом в 2023 году осуществляются следующие 
мероприятия: 
           1) размещение на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» 
перечней нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых является предметом муниципального  контроля; 
           2) осуществление информирования контролируемых лиц по вопросам 
соблюдения обязательных требований с использованием средств телефонной связи. 
           1.5.  Программа профилактики направлена на: 
            - повышение эффективности проводимой контрольным органом работы по 
предупреждению нарушений контролируемыми лицами обязательных требований; 
            - улучшение информационного обеспечения деятельности контрольного органа 
по предупреждению контролируемыми лицами обязательных требований; 
            - уменьшение общего числа нарушений контролируемыми лицами обязательных 
требований. 

1.6. К проблемам, на решение которых направлена программа профилактики, 

относятся случаи: 

1) ненадлежащего содержания прилегающих территорий; 

2) неустранения произрастающих на принадлежащих контролируемым лицам 

земельных участках и прилегающих территориях сорных растений; 

3) складирования твердых коммунальных отходов вне выделенных для такого 

складирования мест; 

           4) выгула животных и выпаса сельскохозяйственных животных и птиц на 
территориях общего пользования. 
            1.7. При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 
проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска 
причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению 
контрольных мероприятий. 
            В случае если при проведении профилактических мероприятий установлено, что 
объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, 
должностное лицо контролируемого органа муниципального контроля в сфере 
благоустройства незамедлительно направляет информацию об этом руководителю 
контрольного органа муниципального контроля в сфере благоустройства для принятия 
решения о проведении контрольных  мероприятий. 

 

2. Цели и задачи реализации Программы 
2.1. Целями Программы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 

           2) создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения; 



            3) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных 
требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих 
возможному нарушению обязательных требований. 

2.2. Для достижения целей Программы выполняются следующие задачи: 

             1) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 
обязательных требований; 
             2) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 
             3) повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц в сфере 
рассматриваемых правоотношений. 

  4) организация и проведение профилактических мероприятий с учетом 

состояния подконтрольной среды и анализа выявленных в результате проведения 

муниципального контроля в сфере благоустройства нарушений обязательных 

требований. 

 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) 
их проведения 

3.1. При осуществлении муниципального контроля проводятся следующие 
профилактические мероприятия: 

1) информирование; 
2) обобщение правоприменительной практики; 
3) объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных 

требований; 
4) консультирование; 
5) профилактический визит. 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Форма мероприятия Сроки 
(периодичность) 
проведения 
мероприятия 

Ответственный 
за реализацию 
мероприятия 

1 Информирование Размещение на 
официальном сайте 
муниципального 
образования нормативно-
правовых актов или 
отдельных частей, 
содержащих 
обязательные 
требования, оценка 
соблюдения которых 
является предметом 
муниципального контроля 

Постоянно Специалист 
администрации, 
к должностным 
обязанностям 
которого 
относится 
осуществление 
муниципального 
контроля 

  Пополнение, 
актуализация перечней 
нормативных правовых 
актов, содержащих 
обязательные 
требования, соблюдение 
которых оценивается при 
проведении мероприятий 
по контролю 

По мере издания 
новых 
нормативных 
правовых или 
внесения 
изменений в 
действующие 

Специалист 
администрации, 
к должностным 
обязанностям 
которого 
относится 
осуществление 
муниципального 
контроля 

  Разработка, утверждение 
и размещение на 

Не позднее 20 
декабря 2023 

Специалист 
администрации, 



официальном сайте 
муниципального 
образования Программы  

года к должностным 
обязанностям 
которого 
относится 
осуществление 
муниципального 
контроля 

2 Обобщение 
правоприменительной 
практики 

Подготовка и размещение 
на официальном сайте 
муниципального 
образования докладов, 
содержащих результаты 
обобщения 
правоприменительной 
практики 

До 1 июля 2025 
года 

Специалист 
администрации, 
к должностным 
обязанностям 
которого 
относится 
осуществление 
муниципального 
контроля 

3 Объявление 
предостережений о 
недопустимости 
нарушения 
обязательных 
требований 

Составление и 
направление 
предостережения о 
недопустимости 
нарушения обязательных 
требований и 
предложение принять 
меры по обеспечению 
соблюдения 
обязательных требований 
в соответствии со статьей 
49 Федерального закона 
№ 248-ФЗ 

В течение года, 
при наличии 
оснований 

Специалист 
администрации, 
к должностным 
обязанностям 
которого 
относится 
осуществление 
муниципального 
контроля 

4 Консультирование Консультирование 
контролируемых лиц 
осуществляется в 
письменной форме, по 
телефону, посредством 
видео-конференц-связи, 
на личном приеме либо в 
ходе проведения 
профилактических 
мероприятий, 
контрольных 
мероприятий 

В течение года, 
по мере 
необходимости 

Специалист 
администрации, 
к должностным 
обязанностям 
которого 
относится 
осуществление 
муниципального 
контроля 

5 Профилактический 
визит 

Профилактический визит 
проводится в форме 
профилактической 
беседы по месту 
осуществления 
деятельности 
контролируемого лица 
либо путем 
использования видео-
конференц-связи. 

В течение года, 
по мере 
необходимости 

Специалист 
администрации, 
к должностным 
обязанностям 
которого 
относится 
осуществление 
муниципального 
контроля 

 
4. Показатели результативности и эффективности Программы 

 
4.1. Для оценки мероприятий по профилактике нарушений и в целом Программы 

по итогам календарного года устанавливаются следующие показатели: 



 

N 
п/п 

Наименование показателя Единица измерения, 
свидетельствующая о максимальной 

результативности программы 
профилактики 

1. 
Полнота информации, размещенной 

на официальном сайте 
администрации в соответствии с 
частью 3 статьи 46 Федерального 
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» 

100% 

2. 
Утверждение доклада, содержащего 

результаты обобщения 
правоприменительной практики по 
осуществлению муниципального 
контроля, его опубликование 

Исполнено  

3. Доля случаев объявления 
предостережений в общем 
количестве случаев выявления 
готовящихся нарушений 
обязательных требований или 
признаков нарушений обязательных 
требований 

100% (если имелись случаи) 

4. Доля случаев нарушения сроков 

консультирования контролируемых 

лиц в письменной форме 

0% 

5. Доля случаев повторного обращения 

контролируемых лиц в письменной 

форме по тому же вопросу 

муниципального контроля в сфере 

благоустройства 

0% 

6. Доля лиц, удовлетворённых 
консультированием в общем 
количестве лиц, обратившихся за 
консультированием 

100% 

             

          4.2. Под оценкой эффективности программы профилактики понимается оценка 

изменения количества нарушений обязательных требований по итогам проведенных 

профилактических мероприятий.  

4.3. Текущая (ежеквартальная) оценка результативности и эффективности 

программы профилактики осуществляется главой Тюменцевского сельсовета 

Тюменцевского района Алтайского края. 



4.4. Ежегодная оценка результативности и эффективности программы 

профилактики осуществляется Собранием депутатов Тюменцевского сельсовета 

Тюменцевского района Алтайского края. 

4.5. Для осуществления ежегодной оценки результативности и эффективности 

программы профилактики администрацией до 1 июля 2025 года в Собрание депутатов 

Тюменцевского сельсовета Тюменцевского района Алтайского края представляется 

информация о степени достижения предусмотренных настоящим разделом показателей 

результативности программы профилактики, а также информация об изменении 

количества нарушений обязательных требований.  

  

 


